Germanam igitur et propriam, ac naturalem eximiamque ejus filiationem Paulus hoc modo declaravit, de Deo loquens: « Qui proprio Filio non peperit, sed pro nobis (non natura videlicet filiis) tradidit illum », ad discrimen quippe non priorum proprium illum Filium nuncupavit. In Evangelio 739 quoque: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ». Et in Psalmis rursus Servator ait: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu ». Germanitatem demonstrans, alios præter ipsum germanos filios nullos esse significat. Quid porro illud: « Ex utero ante luciferum genui te », annon perspicue ostendit naturalem paterni partus filiationem, ejus qui hanc non morum disciplina profectusque studio, sed naturæ proprietate est consecutus? Unde et Urnam, quæ excidere non possit, filiationem habet unigenitus Patris Filius: adoptionem vero ratione præditorum, quæ ipsis non natura inest, sed ex morum probitate ac dono Dei, desinere posse agnoscit Scriptura. « Videntes, inquit, filii Dei filias hominum, acceperunt sibi uxores », et quæ sequuntur. Et: « Filios genui et exaltavi; ipsi autem spreverunt me », Deum per Isaiam dixisse didicimus.

Multa dicere cum habeam, dilectissimi, missa facio, quod absurdum putem doctores qui nobis consentiant pluribus admonere. Ipsi enim a Deo edocti estis, non ignorantes istam, quæ adversus ecclesiasticam pietatem nuper se extulit, Ebionis et Artemæ doctrinam esse, æmulationemque Pauli apud Antiochiam Samosateni, qui omnium passim episcoporum concilio et judicio ab Ecclesia est

Α ναι, ἡ ἀλογία τὸν λόγον ἀμαυρωθῆναι, ἢ τῷ ἀληθινῷ φωτὶ ἐπιμιχθῆναι σκότος; τοῦ μὲν Ἀποστόλου αὐτόθεν λέγοντος « Τίς κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος, ἢ τίς συμφώνησις Χριστῷ πρὸς Βελίαρ; » τοῦ δὲ Σολομῶντος, ὅτι ἀδύνατον ἂν εἶη κἀν μέχρι πρὸς ἔννοιας εὐρεθῆναι « ὁδοὺς ὄψεως ἐπὶ πέτρας, » ἢ τις, κατὰ Παῦλον, ἐστὶν ὁ Χριστός. Οἱ δὲ κτίσματα αὐτοῦ τυγχάνοντες, ἄνθρωποι τε καὶ ἄγγελοι, καὶ εὐλογίας εὐλόγησι προκόπτειν ἀρεταῖς ἀσκούμενοι, καὶ νομίμους ἐντολᾶς πρὸς τὸ μὴ ἀμαρτάνειν. Διὸ δὴ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός¹¹, φύσει τοῦ Πατρὸς Υἱὸς τυγχάνων, ὑπὸ πάντων προσκυνεῖται. Οἱ δὲ ἀποθέμενοι τὸ πνεῦμα τῆς δουλείας, ἐξ ἀνδραγαθημάτων καὶ προκοπῆς τὸ τῆς υἰοθεσίας λαβόντες πνεῦμα, διὰ τοῦ¹² φύσει Υἱοῦ εὐεργετούμενοι, γίνονται θέσει¹³ υἱοὶ. servitutis deposito, ex recte factis et profectu spiritus Filii beneficio filii sunt adoptivi.

Β Τὴν μὲν οὖν γνησίαν αὐτοῦ καὶ ἰδιότροπον, καὶ φυσικὴν, καὶ κατεξαίρετον υἰότητα ὁ Παῦλος οὕτως ἀπεφήνατο περὶ Θεοῦ εἰπὼν· « Ὅς γε τοῦ ἰδίου Υἱοῦ οὐκ ἐφέεσατο, ἀλλ' ὑπὲρ ἡμῶν, » δηλονότι τῶν μὴ φύσει υἱῶν, « παρῆδωκεν αὐτόν. » Πρὸς γὰρ αὐτὸν διαστολὴν τῶν οὐκ ἰδίων, Υἱὸν ἰδίον αὐτόν¹⁴ ἔφησεν εἶναι. Ἐν δὲ τῷ Εὐαγγελίῳ· « Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα. » Ἐν δὲ Ψαλμοῖς ὁ Σωτὴρ¹⁵ φησιν· « Κύριος εἶπε πρὸς με· Υἱός μου εἶ σύ. » Γνησιότητα ἐμφανίζων, σημαίνει μὴ εἶναι αὐτοῦ γνησίους υἱοὺς ἄλλους τινὰς παρ' αὐτόν. Τί δὲ καὶ τό· « Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἐωσφόρου ἐγέννησά σε; » οἷον ἀντικρὺς τῆς πατρικῆς ματεύσεως¹⁶ φυσικῆς ἐνδείκνυται υἰότητα, οὐ τρόπων ἐπιμελεία, καὶ προκοπῆς ἀσκήσει, [15] ἀλλὰ φύσεως ἰδιώματι ταύτην λαχόντος; Ὅθεν καὶ ἀμετάπτωτον¹⁷ ἔχει τὴν υἰότητα ὁ μονογενὴς¹⁸ Υἱὸς τοῦ Πατρὸς· τὴν δὲ τῶν λογικῶν υἰοθεσίαν, οὐ κατὰ φύσιν ὑπάρχουσαν αὐτοῖς, ἀλλὰ τρόπων ἐπιτηδειότητι καὶ δωρεᾷ Θεοῦ, καὶ μεταπτωτῆν οἶδεν ὁ λόγος. « Ἰδόντες γὰρ οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων, ἔλαβον αὐτοῖς γυναῖκας, » καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ, « Υἱοὺς ἐγέννησεν καὶ ὕψωσεν, αὐτοὶ δὲ με ἠθέτησαν, » διὰ Ἡσαίου εἰρηκέναι τὸν Θεὸν ἐδιδάχθημεν.